
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simŃit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secŃiunea Resurse. T
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Colectivul de redacŃie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea FiŃ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieŃi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENŢIE! 

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARłI :       18 - 20 Seară de rugăciune 
 MIERCURI:    19 - 21 Întâlnirea studenŃilor 
 JOI :            18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:     18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziŃie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 
ANUNłURI SĂ NE 

RUGĂM 

PENTRU… 

 
  

 ... familia ALEXAN Cătălin şi 
Lavinia, care se formează aztăzi în prezenŃa 
lui Dumnzeu şi a bisericii. Domnul să-i 
conducă pe noul drum şi să vegheze asupra 
căsniciei lor întotdeauna. 
 

 ... plinătatea Duhului Sfânt în 
vieŃile noastre. Domnul să lase să rodească 
în noi roada sfinŃeniei şi să ne ajute să 
deosebim călăuzirea Sa divină în orice 
moment al vieŃii! 
 

“De aceea, către Tine, Doamne Dumnezeule, 
îmi îndrept ochii, la Tine caut adăpost; 

 nu-mi părăsi sufletul.”  
(Psalmul 141:8) 

♦ În urmă cu o săptămână, 
Şcoala Biblică  “Cristos 
pentru România”  a intrat  
într-un nou an şcolar.  Dacă 

mai sunt persoane care 
doresc să se înscrie, încă o 

mai pot face. Mai multe 
detalii găsiŃi pe site-ul 

bisericii sau la  
fr. pastor Nelu Filip. 

 
♦Vă anunŃăm cu drag că 

Radio Vocea Evangheliei 
Timişoara emite 22 de ore 

zilnic, pe frecvenŃa 92,2 FM. 
Să lăsăm mesajele  

lui Dumnezeu să ne umple 
ziua şi pe această cale! 

 
 

 

 

 

 

  

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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POVESTE DE DRAGOSTE 

 “Încotro vei merge tu,  
voi merge şi eu!”  

(Rut 1:16) 

    A m auzit multe poveşti de dragoste în viaŃa mea şi sunt convins că şi 
voi aŃi auzit sau chiar le aveŃi pe ale voastre, dar azi am să vă spun o 

poveste de dragoste mai specială. AmintiŃi-vă de Rut, femeia care şi-a pierdut 
soŃul, i-a dispărut cea mai dragă fiinŃă din viaŃă şi, mai mult, acum se afla în faŃa 
unei decizii majore: să se întoarcă acasă, la doliul şi singurătatea de acolo, să 
încerce să-şi refacă viaŃa în satul ei natal sau să-şi însoŃească soacra (da, aŃi citit 
bine, soacra!) într-o Ńară străină, cu oameni străini, cu obiceiuri ciudate! Cumnata ei 
se hotărâse deja: mai bine în satul ei! Rut a rămas lângă Naomi! – oare azi câte 
nurori ar fi luat această decizie?... A fi credincios este unul dintre cele mai mari 
lucruri şi a fi cu adevărat un creştin veritabil e un lucru încununat de Dumnezeu. 
Visa oare Rut că se va îndrăgosti vreodată, că va avea copii? Greu de spus! Nu ştiu! 
Dacă avea ceva deosebit Rut, înclin să cred că începuse să Îl preŃuiască şi să-L 
iubească pe Dumnezeul cel adevărat, Cel care a reuşit să facă din ea un om nou! 
 Boaz, al doilea personaj al poveştii de dragoste, fără de care nu ar fi putut 
exista povestea, era unul dintre cei mai chipeşi şi bogaŃi tineri din oraşul lui. Avea 
tot ce-şi putea dori un tânăr! Însă mai mult decât atât, comoara sa de preŃ era relaŃia 
lui specială cu Dumnezeu. Îi venise şi lui vremea căsătoriei şi probabil de multe ori 
s-a gândit cum va arăta cea cu care îşi va împărŃi viaŃa.             (continuare în pag. 3) 



www.poartacerului.ro 

Duminică, 21 oct. - Ana Todosiu 

Luni, 22 oct. - Daniel Rus, Isac Sabou 

MarŃi, 23 oct. - David Boha 

Miercuri, 24 oct. - Lidia Prisneac 

Joi, 25 oct. - Elisabeta Avram, Alin Puşcaşu 

Vineri, 26 oct. - Mariana Opriş, Aaron Roba, Elena Stoian 

Sâmbătă, 27 oct. - Alexandra Benga, Emilia Dărăban 
     Dorin Molnar, CatiŃa Pop 
 

„Încrede-te în Domnul din toată inima ta şi nu te bizui pe 
înŃelepciunea ta!” (Prov. 3:5) 

Să ne cunoaştem unii pe alŃii… 

 În  biserica noastră avem tineri care şi-au 
încredinŃat viaŃa – cu toate aspectele ei - în 

mâna Domnului, iar El cu credincioşie i-a călăuzit şi i-a 
binecuvântat să se găsească, să-şi dea mâna şi să 
formeze familii binecuvântate. Astăzi vom cunoaşte şi 
vom purta în rugăciune doi tineri preŃuiŃi de Domnul – 
familia Stupar Natanael Alin şi Simina. Cei doi s-au 
căsătorit în 12 august 2012, dorind însoŃirea lui 
Dumnezeu peste ei de atunci şi pentru totdeauna. Şi 
pentru că simt la fiecare pas ocrotirea Lui, cei doi soŃi 
şi-au propus să trăiască în conformitate cu poruncile 
Domnului, aducându-i recunoştinŃă prin viaŃa lor şi 
dorind să se implice în lucrarea de slujire a lui 
Dumnezeu. Natanael slujeşte în corul bisericii noastre 
dinainte de căsătorie, iar Simina a făcut parte din 
orchestra bisericii din localitatea Utvin, iar ca şi 
familie, cei doi îşi doresc să se implice împreună în 
lucrarea de misiune şi de răspândire a Veştii Bune 

celor din jurul lor. De aceea, se roagă Domnului pentru har şi călăuzire în acest domeniu, şi 
fie ca El să pregătească oportunităŃi unde soŃii Stupar să-L poată sluji cu toată dedicarea. În 
viaŃa de zi cu zi, Natanael lucrează în construcŃii, iar Simina este momentan casnică. 

Ca orice familie aflată la început de drum şi care doreşte fericirea pe acest pământ, 
Nati şi Simina şi-au propus să aşeze la temelia căminului lor ascultarea de Dumnezeu şi 
împlinirea voii Lui, înŃelegând că doar astfel vor putea experimenta binecuvântările Sale. Ca 
şi familie, îşi doresc să transmită celor din jur mesajul de dragoste al lui Dumnezeu prin 
modul lor de a trăi împreună cu Domnul, iar versetul pe care l-au ales ca motto al vieŃii lor în 
doi este  Matei 6:33 – “CăutaŃi mai întâi ÎmpărăŃia lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi 
toate aceste lucruri vi se vor da pe deasupra”. Să ne rugăm pentru această familie tânără, 
cerând Domnului să le umple viaŃa de bucurii şi de binecuvântări, să-i călăuzească în toate 
planurile lor şi să le protejeze familia. Ei cer de la Domnul înŃelepciune şi fie ca El să le-o 
dea din belşug, să-i păstreze aproape de El şi să le dea putere să-I slujească numai Lui cu 
credincioşie întotdeauna! � A.H. 
 

          Familia STUPAR 

 

Urăm Urăm Urăm Urăm “La MulŃi Ani!“ în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare:ziua de naştere săptămâna viitoare:ziua de naştere săptămâna viitoare:ziua de naştere săptămâna viitoare:    

www.poartacerului.ro 

DUMNEZEU ESTE ALĂTURI DE FAMILIA TA! 

 

Domnul Isus este alături de cei care încep viațțțța de familie. Nunta din Cana (Ioan 2:1
-11). Dumnezeu a întemeiat familia și este prezent în fiecare familie. Depinde de familie 
dacă își dorește influența lui Dumnezeu.  

Domnul Isus este alături de familia care are membrii bolnavi fizic. Familia lui Iair 
(Luca 8:40-56). În timp ce alții erau bucuroși, familia lui Iair era în suferință. O familie care 
are un membru bolnav, o familie provocată la credință, o familie uimită de Domnul Isus.  

Domnul Isus este alături de familia care se confruntă cu păcatul. Familia lui Zacheu 
(Luca 19:1-10). O familie bogată, o familie condusă de păcat. Familia care L-a invitat pe 
Domnul Isus. Familia care a ajuns în nevoi, familia unde s-a urmat Cuvântul Domnului,  
familia unde Domnul Şi-a arătat slava. 

Domnul Isus este alături de familia care se teme de Dumnezeu. Familia lui Corneliu 
(Faptele Apostolior 10). Un soț interesat de Domnul. O familie care-L primește cu bucurie 
pe Domnul, o familie mântuită de Domnul Isus. O familie temătoare de Dumnezeu. O 
familie căreia îi vorbește Dumnezeu. O familie binecuvântată cu Duhul Sfânt. O familie 
care îi uimește pe alții. 

Ce fel de familie este a ta ? Una credincioasă lui Dumnezeu ? �(damianion.wordpress.com) 

(continuare din prima pagină) 
 

Probabil avea în minte şi tiparele soŃiei lui. Nu ştiu dacă îşi dorea ca viitoarea lui soŃie 
să aibă cel mai minunat chip, ochi albaştri sau verzi, păr castaniu sau negru... Dar din 
alegerea lui se vede clar că era interesat să găsească la o fată credinŃă veritabilă şi un 
caracter frumos. Şi pe când se socotea el aşa, a apărut în oraş o tânără străină despre 
care toŃi începuseră să vorbească de bine pentru ceea ce a făcut pentru soacra ei, Naomi. 
A început să se intereseze de ea pentru că şi-a dat seama că această fată are ceva ce nu 
se poate veşteji niciodată: CARACTERUL. 

S-au văzut, s-au îndrăgostit, dar dragostea lor nu a fost niciodată mai presus de 
Dumnezeu şi principiile Lui. A suferit Rut o vreme, dar a fost credincioasă, curată şi de 
caracter, iar Dumnezeu i-a răsplătit aceste calități – i-a dăruit o familie binecuvântată şi 
fericită. 

Ne place să ne îndrăgostim, nu? Dar dacă dragostea aceea nu ne apropie de 
culme, de Hristos, nu este una de calitate. 

IubiŃi,  dar întrebaŃi-L pe Cel ce este Dragoste cum trebuie s-o faceŃi! �  
                                           (www.resursecrestine.ro) 


